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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua bảo đảm an toàn thực phẩm  

trên địa bàn xã Hà Tân năm 2023 
 

 Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND của xã Hà 

Tân về xây dựng xã đạt tiêu chí an toàn thực phẩm năm 2023. Nhằm nâng cao trách 

nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong việc đảm bảo an toàn 

thực phẩm, UBND xã Hà Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực 

hiện An toàn thực phẩm trên địa bàn xã cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về ATTP 

trên địa bàn toàn xã, cải thiện rõ nét trong bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã.  

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm, bảo đảm cung cấp đến người tiêu dùng sản phẩm, thực phẩm an toàn, 

nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.  

3. Nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng về quyền lợi và nghĩa vụ của mình 

trong sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ 

nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm ATTP. Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm. Khuyến khích người dân phát hiện và cung cấp 

thông tin liên quan đến vi phạm về ATTP.  

4. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã. 
II. NỘI DUNG 

1.Nội dung và giải pháp thi đua: 

* Nội dung: 

a. Khâu sản xuất: 
 Thi đua sản xuất thực phẩm an toàn: 

- Tổ chức tập huấn, phát động phong trài thi đua ngay trong các đoàn thể, 

thôn xóm, khu dân cư. 

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất kiến 

thức về an toàn thực phẩm trong sản xuất thực phẩm ban đầu. 

- Thực hiện quy trình sản xuất an toàn, không sử dụng chất cấm trong sản 

xuất, cung ứng thực phẩm an toàn ra thị trường, các sản phẩm trồng trọt, chăn 

nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn. 

- Khuyến khích, hỗ trợ, hướng dẫn người sản xuất thực phẩm sản xuất nông 

lâm thủy sản theo hướng VietGap, công nghệ cao, hữu cơ. 

b. Trong phân phối, lưu thông, kinh doanh thực phẩm:  

- Không mua, buôn bán, kinh doanh, lưu thông thực phẩm giả, kém chất 

lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định nhãn mác hàng hóa, không rõ nguồn 

gốc, gian lận thương mại. 
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- Tiếp tục phát động phong trào “người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”, phát 

động phong trào không dùng hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.  

c. Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước của các ngành, các tổ 

chức chính trị - xã hội. 
- MTTQ, các đoàn thể tăng cường nội dung tuyên truyền về ATTP, thí điểm 

và nhân rộng các mô hình khu dân cư tự quản về ATTP, các chi hội tự quản về 

ATTP, phát động ký cam kết trong thành viên, đoàn viên hội viên và nhân dân về 

sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm an toàn. 

- Phát động phong trào ATTP đến các tổ chức hội, Chi hội.  

- Các ngành tích cực tham mưu UBND xã ban hành cơ chế chính sách giúp 

xã tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. 

- Đẩy mạnh công tác đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành về an toàn 

thực phẩm; các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm. 

* Giải pháp 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền 

đối với công tác đảm bảo ATTP. Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo ATTP, tăng 

cường trách nhiệm và hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP; tổ chức tốt các hoạt động 

phối hợp liên ngành trong quản lý, kiểm tra, giám sát về ATTP. Tăng cường thông 

tin, giáo dục, truyền thông nâng cao nhận thức về ATTP đối với cán bộ, đảng viên 

và nhân dân , tuyên truyền phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP. Đẩy mạnh 

công tác xã hội hóa, huy động nguồn vốn của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài địa bàn để đầu tư triển khai các chương trình, dự án phát triển 

nguồn lương thực, thực phẩm an toàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP đến tất cả các 

tầng lớp nhân dân trong xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATTP trong 

trường học, nâng cao nhận thức về ATTP cho các lứa tuổi học sinh, cách nhận 

biết, lựa chọn, sử dụng các thực phẩm an toàn 

- Khuyến cáo người dân không sử dụng sản phẩm không có nguồn gốc xuất 

xứ, không tem nhãn. 

- Kiểm soát 90% các sản phẩm lưu thông trên địa bàn có nguồn gốc xuất xứ 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhất là trong các đợt cao điểm về 

an toàn thực phẩm trong năm. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh phải thực hiên ký cam kết đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Đa dạng hóa các hình thức, nội dung phổ biên tuyên truyền thông qua các 

câu lạc bộ thường xuyên tổ chức các buổi khảo sát nói chuyện về ATTP để từng 

bước nâng cao nhân thức của nhân dân trong xã về ATTP. 

2.  Đối tượng tham gia phong trào thi đua 

- Tổ chức và cá nhân tham gia sản xuất thực phẩm; 

- Các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, đặc biết là các bếp ăn tập thể, cơ 

sở dịch vụ ăn uống. 

- Các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn xã; các đoàn thể, tổ chức chính 

trị-xã hội, đài truyền thanh xã. 

- Người tiêu dùng trên địa bàn xã. 

3. Thời gian tổ chức thi đua:  Từ 12/3/2023 đến 31/12/2023. 
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 III. BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG 

- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch,  chủ động đề xuất HĐTĐ xã để biểu dương khen thưởng các tập thể cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 
 IV. KINH PHÍ ĐẢM BẢO 

- Kinh phí hoạt động công tác an toàn thực phẩm do UBND chủ trì thực hiện. 

- Kinh phí Chương trình an toàn thực phẩm xã. 

- Kinh phí từ Quỹ Thi đua, Khen thưởng xã; 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 
 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. BCĐ xã phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội  triển khai 

thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này. 

2. Các ngành, Trạm y tế, thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của luật pháp về an toàn thực phẩm, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm; phát 

hiện sớm các vi phạm, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn 

thực phẩm theo đúng quy định; phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm và gian 

lận thương mại. 

3. Ban văn hóa , Đài Phát thanh  xã tuyên truyền Kế hoạch của BCĐ xã đến 

các đơn vị, các ngành, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện. 

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội của xã xây dựng 

Kế hoạch thi đua, có giải pháp cụ thể tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên sản xuất, chế biến và tiêu thụ thực phẩm an toàn góp phần hoàn thành 

mục tiêu xây dựng xã ATTP năm 2023. Thường xuyên phát hiện nhân tố mới, 

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, đề xuất UBND xã biểu dương khen 

thưởng. 

5. Kế hoạch này được thực hiện trong năm 2023. Trong quá trình triển khai 

thực hiện sẽ tiến hành sơ, tổng  kết, rút kinh nghiệm, và xây dựng Kế hoạch  

những năm tiếp theo./. 

 

Nơi nhận:                                                                   
- Ban chỉ đạo huyện (B/c);                                                           
- TTr. ĐU, TTr. HĐND xã (B/c); 

- Thành viên BCĐ(Th/h); 

- MTTQ, các đoàn thể(Th/h); 

- Thôn trưởng các thôn; Tổ GS thôn(Th/h);  

- Lưu: VT,ĐCXD. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Trình 
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